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lokalradio/tv i udvalg. Indsamlingen skete ved, at de 
stationer, som Statens Mediesamling havde indgået 
aftale med, afleverede bånd mod refusion af bånd- og 
forsendelsesomkostninger. 

4.2.2. Erfaringer 
Den teknologiske udvikling muliggør, at indsam- 

lingen nu kan ske ved, at Statsbiblioteket selv nedta- 
ger programmerne. Det forberedende arbejde med de 
tekniske installationer og it-infrastrukturen blev gen- 
nemført i 2005. Der blev i 2005 indsamlet materiale 
fra 6 tv-kanaler og 7 radiokanaler. 

Fra januar 2006 har nedtagningssystemet for ra- 
dio/tv kørt i drift, således at alle radio/tv-stationer, 
som geografisk kan nås fra Statsbiblioteket, nu mod- 
tages fra enten antenne, kabel-TV, satellit eller inter- 
nettet og lagres direkte på bibliotekets servere. 

For så vidt angår lokalstationer, som Statsbibliote- 
ket ikke selv kan optage, afleverer stationerne bånd til 
Statsbiblioteket mod refusion af omkostningerne. 

Mediebilledet er under stærk forandring, og det 
præger varetagelsen af pligtafleveringsopgaven. Der 
kommer nye kanaler, og nye kommercielle initiativer 
dukker op. Det kræver konstant overvågning af mar- 
kedet for at sikre, at stationer, som falder ind under lo- 
vens kriterier, nedtages og bevares. Det er derfor hen- 
sigtsmæssigt, at loven udstikker principperne for, 
hvad der skal afleveres, og ikke præcist hvilke statio- 
ner der skal afleveres. Udviklingen rejser spørgsmål 
vedrørende det bevillingsmæssige grundlag, og Kul- 
turministeriet vil vurdere mulighederne for at løse det 
rejste spørgsmål inden for ministeriets bevillingsmæs- 
sige rammer. 

Indsamling af lokalradio/TV sker selektivt. Der 
indsamles i henhold til principperne kun en uge om 
året (uge 46). Målsætningen er at tilvejebringe en re- 
præsentativ samling af udsendelser, der imødekom- 
mer forskningens behov. 

Ligesom for Netarkivet har Kulturministeriet ned- 
sat en Redaktionsgruppe for Radio/tv bestående af re- 
præsentanter fra forsknings- og medieverdenen. Re- 
daktionen mødes med repræsentanter fra Statsbiblio- 
teket 2-3 gange årligt og yder i kraft af sin samlede 
ekspertise og indsigt i medieudviklingen en meget 
værdifuld rådgivning for biblioteket. 

4.3. Film, der produceres med henblik på offentlig 
forevisning 

4.3.1. Baggrund 
Kapitel 5 i pligtafleveringsloven af 22. december 

2004 omhandler film og er generelt overført fra den 

daværende filmlov. I kapitel 4 i bekendtgørelsen til lo- 
ven præciseres formatkravene til pligtafleveret film- 
materiale, hvis filmen er støttet af Det Danske Filmin- 
stitut. 

Det skal bemærkes, at film adskiller sig fra andre 
afleveringspligtige materialer. Afleveringspligten for 
film støttet af Filininstituttet omfatter ikke kun en ko- 
pi, som tilfældet er for fx bøger og dvd, men omfatter 
filmens basismateriale, den originale lydside og en 
ubrugt kopi af filmen, som den fremtrådte for publi- 
kum. 

4.3.2. Erfaringer 
Filminstituttets filmarkiv håndterer fysisk materia- 

let, godkender kvalitet og har ansvaret for den optima- 
le opbevaring. 

Vedrørende reklamefilm er der truffet aftale med 
Dansk Reklamefilm om samlet aflevering af en film- 
kopi med årets biografreklamer. 

For så vidt angår film optaget digitalt eller på bånd- 
formater, afleveres der i dag en digital betacam-ma- 
ster, der pt. vurderes som det bedst egnede bevarings- 
materiale. Filminstituttet planlægger fremover afkræ- 
ve støttede film optaget i HD formater, der visuelt er 
bedre, og som vil være fremtidens tv-standard. I så 
fald vil HD blive pligtafleveringsformatet. 

4.4. Vurdering 
Det er pligtafleveringsinstitutionernes vurdering, at 

der på nuværende tidspunkt ikke er behov for en ind- 
holdsmæssig revision af loven. 

Kulturministeriet deler denne vurdering. 

5. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
Lovforslaget har ikke økonomiske konsekvenser 

for det offentlige. 

6. Administrative konsekvenser for det offentlige 
Lovforslaget har ikke bestemmelser med admini- 

strative konsekvenser. 

7. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget har ikke økonomiske og administrati- 
ve konsekvenser for erhvervslivet. 

8. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser 

for borgere (privatpersoner). 

9. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 


